Germanorum non parvus numerus causa negotiorum commorabatur. His, si fidem catholicam profitebantur, proprium erat templum sancto Bennoni dicatum, in quo cæremonias jam curaverant Patres e Societate Jesu : qua exstincta, nec amplius ullus erat qui serviret templo, nec Germanorum incolarum qui spiritualement curam gereret. Ergo Varsaviam Clemens sociique ejus cum advenissent, pontificio legato optimum visum est non sinere illos ulterius progredi, Germanorumque eis animas procurandas committere : ac rei hujusce transigendi a moderatioribus eorum facile veniam impetravit. Quare Clemens, quique cum eo erant, anno MDCCLXXXVII, Varsaviæ ad sancti Bennonis consederunt. Ac initio quidem, ut erant alienigenæ, civium Varsaviensium adversas experti voluntates, maledicta obrectationesque patienter toleraverunt, gloriam Dei unice quærentes et salutem animarum, proximorumque commoda studiosissime procurantes.

Incredibile est, pecuniæ quantam vim pauperibus Clemens divideret. At orborum puerorum potissimum miserebatur, quorum magnus numerus erat, per bella, quæ tunc crudeliter agebantur, parentibus necatis : eis apud sancti Bennonis ædificavit orphanotrophium sedulamque eorum, tamquam mater

bon nombre d'Allemands venus là pour cause de négoce. Ceux d'entre eux qui professaient la religion catholique avaient à leur disposition une église dédiée à saint Bennon, où les offices avaient été célébrés jadis par les Pères de la Compagnie de Jésus. A leur défaut, plus personne qui desservit l'église et s'occupât des intérêts spirituels des colons germains. C'est pourquoi, lorsqu'il les vit arriver à Varsovie, le légat du Pape crut bon d'empêcher Clément et ses compagnons de passer outre et leur confia le soin des Allemands. Il ne lui fut d'ailleurs pas difficile d'obtenir à ce sujet l'agrément de leurs supérieurs. Et c'est ainsi que Clément et ceux qui l'accompagnaient s'installèrent dans Varsovie, à Saint-Bennon, en 1787. Les premiers temps, à la vérité, étrangers qu'ils étaient, ils se heurtèrent à la mauvaise volonté des Varsoviens, mais injures et dénigrement furent supportés patiemment par ceux qui recherchaient uniquement la gloire de Dieu et le salut des âmes, et qui s'ingéniaient au surplus à pourvoir aux intérêts temporels de leur prochain.

On ne s'imagine pas la quantité d'argent que Clément distribuait aux pauvres. Il avait surtout de la commisération pour les orphelins, dont la plupart avaient eu leurs parents tués pendant les guerres qui sévissaient alors cruellement. Il leur éleva près de Saint-Bennon un orphelinat, et, comme une mère très aimante, il en prenait un soin

amantissima, curam gerebat : suis manibus lavabat mundabatque; docebat christianæ religionis rudimenta, per ostia atque tabernas, quibus eos nutricaretur, eleemosynas quæritabat; grandiores factos diversis artificiis per idoneos magistros instituebat, ut vitam possent tolerare, vel, quos vitæ religiosæ proclives comperiret, in Sodalium suorum numerum cooptabat.

Viri tantam caritatem Varsavienses cives suscipientes, jam suum erga eum animum mutaverant, jam ei favebant templumque sancti Bennonis, non ex urbe modo frequentes adibant, sed e continentibus etiam agris. Interea enim alios plures sibi ille socios adsciverat, sive natione Germanos sive etiam Polonos, qui sacra suis popularibus ministrarent, aliquot etiam Gallos, qui patrios tumultus turbasque fugientes illuc confugerant. Quare in eo templo, quum Germanico, tum Polono sermone, pluries in die habebantur conciones ac sacri ritus piæque exercitationes, ad excolendam christifidelium religionem. Æde sacra refecta, aucta et ornata, splendido apparatu divinus cultus celebrabatur; magnificæ supplicationes ducebantur; sacræ expeditiones, et Varsaviæ et in provincia ejus susceptæ sunt : quare ad meliorem frugem multi sunt homines adducti aut hebræi vel

---

empresé : lui-même veillait à ce qu'ils fussent bien propres ; il leur enseignait les rudiments de la religion chrétienne et allait mendier de porte en porte de quoi les entretenir. Et quand ils atteignaient un certain âge, il demandait à des maîtres habiles de leur apprendre tel ou tel métier qui les mit à même de gagner leur vie, ou bien, lorsqu'à certains il trouvait du goût pour la vie religieuse, il les enrôlait dans la milice du Très-Saint-Rédempteur.

Touchés d'une pareille charité chez cet homme, les gens de Varsovie eurent bientôt changé de dispositions à son égard. Ils se déclarèrent pour lui, et, non seulement de la ville, mais aussi des alentours on accourait nombreux à l'église de Saint-Bennon. Entre temps, en effet, Clément s'était adjoint plusieurs compagnons, soit des Allemands, soit des Polonais, qui devaient exercer le saint ministère auprès de leurs compatriotes, soit même quelques Français venus là pour échapper aux troubles et aux perturbations de leur pays. C'est pourquoi, dans cette église, il y avait chaque jour, tant en allemand qu'en polonais, plusieurs instructions, des cérémonies sacrées et de pieux exercices de nature à développer la dévotion des fidèles. L'église une fois restaurée, agrandie et embellie, le culte divin y fut célébré avec magnificence ; on y faisait de solennelles prières publiques ; on entreprit, et à Varsovie et dans la province, de pieuses missions, et, par suite, que de conversions parmi les fidèles et aussi que de juifs ou